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1. Úvod
V dnešním světě obrovské konkurence, a to i ve strojírenském průmyslu, se klade velký

důraz na výrobu, která musí být rychlá, přesná, hospodárná a zároveň šetrná k životnímu
prostředí. Je nezbytné stále jít s trendem vývoje a využívat moderní stroje, nástroje a používat
nově nalezené technologie výroby. Přesto obrábění stále patří mezi jedny z nejvyužívanějších
technologií výroby, jelikož jeho přednosti převážně tkví v dosahované přesnosti a jakosti
povrchu. S nástupem moderních technologií v oblasti obrábění neboli řízení strojů pomocí
počítače a s příchodem moderních nástrojových materiálů, které umožňují velké úběry a vysoké
řezné rychlosti, dochází ke zvýšení produktivity při současném snížení pracnosti. To vede ke
snížení nákladů na obrábění. Zmíněná inovace s sebou také přináší problémy, a to v podobě
zvýšení silového namáhání obráběcí soustavy, což klade vetší nároky na tuhost upnutí
a na životnost vybavení.

Pro zhodnocení řezného procesu a jeho inovací z výkonnostního, kvalitativního
a ekonomického hlediska je zásadní znalost velikosti a směru jednotlivých složek řezné síly
a jejich závislost na parametrech řezného procesu. Dynamické silové působení na soustavu
S-N-O-P má hlavní vliv na stabilitu řezného procesu, která dále vypovídá o přesnosti obrobené
plochy, o kvalitě obrobeného povrchu a také o celkové životnosti vybavení. Znalost složek sil
dovoluje vytvoření analýzy výrobních postupů, technologií, volby řezných nástrojů, obráběcích
strojů a řezných podmínek. Jako nejvhodnější srovnávací veličina pro zmíněné se nabízí řezný
odpor, jenž pro porovnání variant poslouží lépe než složky řezné síly. Tato veličina popisuje
proces obrábění z hlediska silového zatížení.

Řezný odpor udává náročnost obrábění překonáváním soudržnosti materiálu účinkem
řezného procesu. Snaha je vždy docílit co největšího výkonu při určitých omezujících
podmínkách. Těmito omezujícími podmínkami jsou faktory, které sice proces obrábění
ovlivňují, ale nemohou být za provozu měněny. Mezi tyto faktory se řadí např. materiál
obrobku, břitová destička či použití chladící kapaliny. Velké zatížení obráběcí soustavy v praxi
znamená vyšší chvění soustavy, což vede ke snížení přesnosti obrábění. Dále vysoké zatížení
způsobuje nižší životnost soustavy a tím prodražuje výrobu. Z praktického hlediska je důležité,
snažit se o minimalizování velikosti řezného odporu, proto je nezbytná dobrá znalost zbylých
ovlivňujících faktorů, které lze při procesu měnit a je třeba znát jejich vzájemnou provázanost.
Těmito faktory jsou řezné podmínky, které významně promlouvají jak do velikosti řezné síly,
tak zároveň do velikosti řezného odporu.

1.1 Cíle diplomové práce
Diplomová práce si klade za cíl vytvořit ucelený teoretický základ pro porozumění

problematice dynamického zatížení obráběcí soustavy při soustružení se zaměřením na faktory,
které silové působení ovlivňují. Zpracovaná rešerše dále poslouží pro navržení a provedení
experimentu. Naměřená data se podrobí statistické analýze, pomocí které dojde k vytvoření
statistických modelů pro zjišťované závislé proměnné načež budou stanoveny jejich hodnoty.
V neposlední řadě bude provedeno vyhodnocení ovlivňujících faktorů.

Cíle diplomové práce lze shrnout do následujících bodů:
- vytvoření teoretické rešerše dané problematiky;
- navrhnout a provést experiment na základě vypracované rešerše;
- nalezení statistického modelu pro řeznou sílu a následné stanovení řezného odporu

pro vybranou ocel;
- ověření tabulkové hodnoty měrného řezného odporu a vztahu pro jeho výpočet;
- ověření vlivů řezných podmínek na řeznou sílu a řezný odpor.
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2. Rozbor současného stavu

2.1 Proces soustružení
Soustružení je technologický proces, který se řadí do skupiny třískového obrábění. Jedná

se o kontinuální odebírání materiálu na vnitřních nebo vnějších válcových plochách, tak aby se
dosáhlo požadovaného tvaru obrobku. Během procesu řezání se ostří soustružnického nože
velkou silou vtlačuje do materiálu obrobku, až dojde k rozrušivé deformaci a k oddělení třísky,
kdy hlavní rotační pohyb koná obrobek a vedlejší pohyb nástroj. Celý proces se odehrává
v pracovní soustavě S-N-O-P (stroj, nástroj, obrobek, přípravek). [5], [6]

Celkový průběh soustružení je velmi komplexní záležitostí, jenž ovlivňuje mnoho faktorů,
které v konečném důsledku mají za následek vlastnosti výsledného obrobku. Proto je velmi
důležité dokázat předem předpovědět, jak se pracovní soustava bude během výroby chovat,
tak aby bylo možné dosáhnout požadovaného výsledku. Jako jednu z vícero souhrnných
veličin, která určitým způsobem charakterizuje náročnost celého průběhu obrábění, lze uvést
řezný odpor, jenž vyplývá z velikosti řezné síly a průřezu třísky. [5], [6]

2.2 Tvorba třísky
Jedním z hlavních doprovodných procesů obrábění je tvorba třísky, která se nejen na celém

procesu obrábění značně projevuje, ale má zásadní vliv na velikost řezné síly a tím pádem
i na velikost řezného odporu, čemuž se bude detailněji věnovat následující kapitola.
Nejen proto byl teoretický rozbor třísky a deformačních zón zahrnut do této práce. S ohledem
na skutečnost experimentálního zkoumání řezného odporu při obrábění oceli je předpoklad,
že bude vznikat tvářená tříska. Zkoumání tvorby třísky zpravidla probíhá při tzv. volném
ortogonálním řezání, které se charakterizuje tím, že hlavní ostří nástroje je kolmé na vektor
řezné rychlosti, kdy vznikající tříska je na bocích volná a délka ostří je větší než šířka
odřezávaného materiálu. [5], [6]

Proces obrábění vychází z principu vnikání břitu nástroje do obrobku. V důsledku řezné
síly se před a pod břitem koncentruje napětí, což má za následek veliké namáhání a zároveň
vznik pružné, ale také i plastické deformace materiálu odřezávané vrstvy obrobku. Stálým
působením síly narůstá smykové napětí, až nastane plastická deformace materiálu před břitem
nástroje. Pokračujícím pohybem nástroje dochází k růstu plastické deformace, k posunu
a pěchování vrstev materiálu ve směru kolmém ke kluzné rovině, což způsobí nemožnost další
plastické deformace materiálu v mikroobjemu. Následkem pokračujícího pohybu nástroje
vzrůstá napětí v materiálu, až překoná velikost střihové meze pevnosti obráběného materiálu
a nastane odstřižení části třísky v rovině střihu. Z oddělených částí, jenž se na čele řezného
nástroje pěchují, vznikne následná tříska, která dále odchází z místa řezu. [5], [6], [14], [18]

Obrázek 2.1 Tvorba třísky [18]
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2.2.1 Plastické deformace
Jak již bylo uvedeno výše, během obrábění dochází nejprve k elastickým deformacím,

následně k plastickým, a nakonec, po překročení meze pevnosti obráběného materiálu, nastávají
deformace rozrušivé. Plastické deformace probíhají ve třech oblastech, a to před břitem,
v povrchových vrstvách styčné plochy třísky s čelem nástroje a v povrchové vrstvě obrobené
plochy. Zmíněnou oblast vymezují experimentálně stanovené body OMNO, jenž se povětšinou
zjednodušuje jen na oblast OMNO. Tvar a velikost této oblasti je proměnlivý v závislosti
na fyzikálních vlastnostech obráběného materiálu, a to převážně podle deformační a
zpevňovací schopnosti. Zároveň mají vliv i další faktory jako je např. řezná rychlost či
geometrie břitu. Plastické deformace podle oblastí vzniku se dělí následovně: [6], [18]

I. oblast primární plastické deformace

II. oblast sekundární plastické deformace

III. oblast terciální plastické deformace

Obrázek 2.2 Členění plastické deformace [18]

I. oblast primární plastické deformace
Hranice této oblasti vymezují křivky OM a ON, viz zjednodušený Obrázek 2.3.

V této oblasti vlivem působení řezné síly neboli vlivem napjatosti dochází ke zpevňování
materiálu obrobku a po vyčerpání plasticity materiálu dojde ke vzniku kluzných rovin
a ke kluzu uvnitř materiálu. Největší intenzita plastické deformace se nachází u ostří břitu,
a také zde nastane největší zpevnění materiálu, což má za následek, že v této oblasti primární

[…]

statistický model, který popisuje průběh závislostí. Pomocí získaných dat byl vypočten měrný
řezný odpor. Výsledky potvrdily jak správnost provedeného experimentu, tak i vztahu
pro výpočet, což lze tvrdit na základě porovnání získané hodnoty s tabulkovou hodnotou
měrného řezného odporu pro danou ocel.

Poslední část práce se věnuje vyhodnocení faktorů a porovnání s předpoklady,
jenž vycházejí z teorie obrábění. Získané výsledky potvrzují popsanou teorii, že zvyšováním
hodnot hloubky řezu a posuvu dochází k nárůstu velikosti hlavní složky síly. Zvyšování řezné
rychlosti způsobuje pokles hlavní složky řezné síly, tak jak tvrdí teorie. Přesto u horní hranice
stanoveného intervalu pro řeznou rychlost došlo k malému nárůstu velikosti hlavní složky řezné
síly, což se s teoretickými předpoklady rozchází.

U řezného odporu se pomocí zjištěných výsledků také dosáhlo potvrzení teoretických
předpokladů z rešerše. Největší vliv má tloušťka odřezávané vrstvy, resp. posuv,
kdy zvyšováním hodnoty posuvu dochází k poklesu řezného odporu. Vliv řezné rychlosti
je výrazně menší než posuvu. Zároveň byla potvrzena teze, že hloubka řezu nemá prakticky
vliv na velikost řezného odporu. Podařilo se také prokázat rapidní nárůst řezného odporu
za podmínky, kdy se hodnota posuvu pohybuje kolem hodnoty zaoblení břitu.

Závěrem lze konstatovat, že práce splnila stanovené cíle. Hlavním přínosem práce
je prostudování a potvrzení teoretických tezí, které byly stanoveny již před několika desítkami
let, a to při nižších hodnotách řezných podmínek. Jako navazující práce na tento výzkum
se nabízí rozšíření experimentu pro jiné materiály a intervaly řezných podmínek, kdy by bylo
vhodné více prozkoumat závislost velikosti řezného odporu a hlavní složky řezné síly
na vyšších řezných rychlostech, než byly použity v práci. Dále se nabízí provést obsáhlejší
experiment, který by přímo sledoval změnu velikosti řezného odporu na změně posuvu,
který by se pohyboval kolem hodnoty zaoblení břitu. V neposlední řadě by bylo možné rozšířit
počet vstupujících faktorů.

Jako příhodné by se jevilo vytvoření databáze materiálů na základě takto provedených
experimentů, kdy z vytvořených statistických modelů by se dále dala vytvořit aplikace,
která by sloužila k volbě vhodných řezných podmínek pro obrábění vybraných materiálů.
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Příloha č. 1

Experimentálně naměřené řezné síly
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Výsledky měření Fc

Č. m. vc [m/min] f [mm/ot] ap [mm] Fc1 [N] Fc2 [N] Fc3 [N] Fc4 [N] Fc5 [N] Fc6 [N]

1 120,94 0,05 0,36 70,57 75,37 73,38 72,76 72,10 71,51

2 329,06 0,05 0,36 65,42 66,18 72,51 68,44 64,65 66,01

3 120,94 0,16 0,36 154,1 148,6 150,8 150,1 152,5 152,6

4 329,06 0,16 0,36 134,7 136 137,3 139,5 140,1 140,2

5 120,94 0,05 0,84 141,9 137 138,7 155,6 154,6 149,2

6 329,06 0,05 0,84 136,8 133,3 125,1 124,5 124 122,2

7 120,94 0,16 0,84 340,9 346,4 350,2 352,7 352,8 356,6

8 329,06 0,16 0,84 304,5 298,8 301,5 311,9 324,2 327,2

9 50,00 0,11 0,60 242,7 240,7 239,5 237,3 237,3 240,6

10 400,00 0,11 0,60 164,2 158,5 167,9 173,8 171,4 173,1

11 225,00 0,01 0,60 43,52 44,57 43,27 42,74 42,01 41,71

12 225,00 0,20 0,60 277 279,1 285,5 288,8 300,7 301,2

13 225,00 0,11 0,20 72,2 64,77 66,53 65,55 69,82 71,76

14 225,00 0,11 1,00 259,9 259,4 275,8 273,5 284,8 287,2

15 225,00 0,11 0,60 165 171,4 175,1 178,1 179,4 181,4

16 225,00 0,11 0,60 178 172,5 174,4 175,7 176,5 178,9

17 225,00 0,11 0,60 174,1 178,6 178,4 182,6 185,3 187,7

18 225,00 0,11 0,60 170,8 175,2 175,9 177,3 180,3 180,2
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Příloha č. 2

Vypočtené hodnoty řezného odporu
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Vypočtené hodnoty řezného odporu kc

Č. m. ap [mm] f [mm/ot] A [mm2] Fc [N] kc [MPa]

1 0,36 0,05 0,01798697 72,62 4037,09

2 0,36 0,05 0,01798697 67,20 3736,15

3 0,36 0,16 0,05722189 151,45 2646,71

4 0,36 0,16 0,05722189 137,97 2411,09

5 0,84 0,05 0,04198697 146,17 3481,25

6 0,84 0,05 0,04198697 127,65 3040,23

7 0,84 0,16 0,13402189 349,93 2611,01

8 0,84 0,16 0,13402189 311,35 2323,13

9 0,60 0,11 0,06586500 239,68 3639,00

10 0,60 0,11 0,06586500 168,15 2552,95

11 0,60 0,01 0,00599990 42,97 7161,79

12 0,60 0,20 0,11932237 288,72 2419,64

13 0,20 0,11 0,02186500 68,44 3130,03

14 1,00 0,11 0,10986500 273,43 2488,81

15 0,60 0,11 0,06586500 175,07 2657,97

16 0,60 0,11 0,06586500 176,00 2672,13

17 0,60 0,11 0,06586500 181,12 2749,82

18 0,60 0,11 0,06586500 176,62 2681,50
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