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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce
Práce vypovídá o velmi vysoké odborné úrovni autora a jeho příkladné spolupráci s vedoucím práce a
konzultantem. Na práci, jak její teoretické, tak praktické části, je odvedeno velké množství práce.
Velmi kladně hodnotím především kapitolu 4, kde autor vyhodnocoval výsledky experimentu.
Otázky:
Na str. 20 v kapitole 2.3.3.4 autor uvádí, že v případě slinutých karbidů a keramiky se nepoužívá chlazení
kapalinou. To není úplně pravda. Ve kterých případech je i u nástrojů z těchto materiálů chlazení kapalinou
vhodné, resp. nutné?
Na str.22 v kapitole 2.3.5.2 je uvedeno, že pro nepřímé měření se využívá příkon stroje. To není přesné. Příkon
čeho se tedy pro měření využívá?
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